Camara Municipal de Floresta - PE
Casa Benicio Ferraz

AUTOGRAFO N¢ 55/2023

A CAMARA MUNICIPAL DE FLORESTA, ESTADO DE PERNAMBUCO, RESOLVE APROVAR NOS
SEUS TERMOS O PROJETO DE LEI N¢ 48/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL,

DATADO DE 09 DE AGOSTO DE 2023, EM CONSOLIDAGAO COM A EMENDA SUPRESSIVA N2 10/2023.

Abre no orcamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL

FLORESTA APROVOU E ENVIA PARA SANCAO DO EXECUTIVO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na importancia
de RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), distribuidos nas seguintes dotagdes:

02 02 01
53
62
02 03 01
95
02 07 01
184

SECRETARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

04.122.0002.2011.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

SECRETARIA DE GOVERNO

04.122.0002.2117.0000
3.1.90.04.00

01

110 000

COORDENAGAO GERAL

04.122.0002.2230.0000
3.1.90.04.00

01

110 000

MANUTENGAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

RECURSO PROPRIO

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETRIA DO GOVERNO
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO

RECURSO PROPRIO

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANGAS
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
TESOURO

RECURSO PROPRIO

110.000,00
FR: 0 01

65.000,00
FR: 0 01

25.000,00
FR: 0 01

50.000,00
FR: 0 01

Art. 22 O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos provenientes
de anulacdo parcial e ou total das seguintes dota¢des:

02 02 01
42

SECRETARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

04.122.0002.1021.0000
4.4.90.36.00

01

110 000

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

-5.000,00
F.R. Grupo:

Praca Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87) 3877- 2500/2502
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00
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02 02
75

76

80

02

02

04.122.0002.2010.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

04.122.0002.2010.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

04.122.0002.2010.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.92.00

01

110 000

X 2N

Camara Murﬁdpal de Floresta - PE

Casa Benicio Ferraz

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
TESOURO

RECURSO PROPRIO

COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO GERAL

04.122.0002.2025.0000
3.1.90.04.00

01

110 000

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
TESOURO

RECURSO PROPRIO

COORDENACAO DE ADMINISTRACAO GERAL

04.122.0002.2025.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

04.122.0002.2025.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

04.122.0002.2027.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSO PROPRIO

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

ER;

-10.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-20.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-20.000,00
Grupo: 0
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01

01

01

01

01

01

01
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01

00

00

00
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00

00

00

00




02

02

02

02

83

05 01

137

138

139

140

05 04
159

05 04
161

07 01
177

186

188

04.122.0002.2027.0000
3.3.90.39.00
01

SECRETARIA EXECUTIVA

04.124.0002.2220.0000
3.3.90.14.00

01

110 000

04.124.0002.2220.0000
3.3.90.35.00
01

04.124.0002.2220.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

04.124.0002.2220.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

ADMINISTRAGAO DISTRITAL

04.122.0002.2225.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

ADMINISTRAGAO DISTRITAL

04.122.0002.2225.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

COORDENAGAO GERAL

04.122.0002.1009.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

04.122.0002.2230.0000
3.1.90.92.00

01

110 000

04.122.0002.2230.0000
3.3.90.14.00

01

110 000

: '?-,h'? 3

Camara Municipal de Floresta - PE

Casa Benicio Ferraz

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO 110 000 RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
SERVICOS DE CONSULTORIA
TESOURO 110 000 RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAQ PUBLICA EM RECONSTRUGAO
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
TESOURO

RECURSO PROPRIO

GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

RECURSO PROPRIO

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-15.000,00
Grupo: 0

-7.000,00
Grupo: 0

-5.000,00
Grupo: 0

-3.000,00
Grupo: 0

-5.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

Praga Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87) 3877- 2500/2502
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01
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P
Camara Municipal de Floresta - PE
Casa Benicio Ferraz

195 04.122.0002.2231.0000 GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO -5.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 RECURSO PROPRIO

197 04.122.0002.2231.0000 GESTAO PUBLICA EM RECONSTRUGAO -15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO 110 000 RECURSO PROPRIO

SOMA -250.000,00

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicbes em
contrario.

Gabinete do Presidente, 14 de setembro de 2023.

ESEQU| EL RODRIGUES Assinado de forma digital por

DE ESEQUIEL RODRIGUES DE
AQUINO:03814259408

AQUINO:03814259408 Dados: 2023.09.14 09:50:51 -03'00'

ESEQUIEL RODRIGUES DE AQUINO
Presidente
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