



Câmara Municipal de Floresta - PE
Casa Benício Ferraz

AUTÓGRAFO Nº 55/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA, ESTADO DE PERNAMBUCO, RESOLVE APROVAR NOS SEUS TERMOS O PROJETO DE LEI Nº 48/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL, DATADO DE 09 DE AGOSTO DE 2023, EM CONSOLIDAÇÃO COM A EMENDA SUPRESSIVA Nº 10/2023.

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA APROVOU E ENVIA PARA SANÇÃO DO EXECUTIVO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), distribuídos nas seguintes dotações:

02	02	01	SECRETARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO			
53	04.122.0002.2011.0000	3.1.90.11.00	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	110.000,00	F.R.:	0 01 00
01			TESOURO			
110	000		RECURSO PRÓPRIO			
62	04.122.0002.2011.0000	3.3.90.39.00	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	65.000,00	F.R.:	0 01 00
01			TESOURO			
110	000		RECURSO PRÓPRIO			
02	03	01	SECRETARIA DE GOVERNO			
95	04.122.0002.2117.0000	3.1.90.04.00	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO GOVERNO CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	25.000,00	F.R.:	0 01 00
01			TESOURO			
110	000		RECURSO PRÓPRIO			
02	07	01	COORDENAÇÃO GERAL			
184	04.122.0002.2230.0000	3.1.90.04.00	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	50.000,00	F.R.:	0 01 00
01			TESOURO			
110	000		RECURSO PRÓPRIO			

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação parcial e ou total das seguintes dotações:

02	02	01	SECRETARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO			
42	04.122.0002.1021.0000	4.4.90.36.00	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	-5.000,00	F.R. Grupo:	0 01 00
01			TESOURO			
110	000		RECURSO PRÓPRIO			



Câmara Municipal de Floresta - PE
Casa Benício Ferraz

48	04.122.0002.2010.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-10.000,00
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
50	04.122.0002.2010.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-10.000,00
	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
51	04.122.0002.2010.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-10.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
57	04.122.0002.2011.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-20.000,00
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
58	04.122.0002.2011.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-10.000,00
	3.3.90.33.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
63	04.122.0002.2011.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-10.000,00
	3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
02 02 02	COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL		
71	04.122.0002.2025.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-15.000,00
	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
02 02 02	COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL		
75	04.122.0002.2025.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-10.000,00
	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
76	04.122.0002.2025.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-10.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	
80	04.122.0002.2027.0000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO	-20.000,00
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	
	01	TESOURO	
	110 000	RECURSO PRÓPRIO	



Câmara Municipal de Floresta - PE
Casa Benício Ferraz

83	04.122.0002.2027.0000 3.3.90.39.00 01	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO 110 000 RECURSO PRÓPRIO	-15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
02 05 01	SECRETARIA EXECUTIVA		
137	04.124.0002.2220.0000 3.3.90.14.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO DIÁRIAS - CIVIL TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-7.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
138	04.124.0002.2220.0000 3.3.90.35.00 01	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO SERVIÇOS DE CONSULTORIA TESOURO 110 000 RECURSO PRÓPRIO	-5.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
139	04.124.0002.2220.0000 3.3.90.36.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-3.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
140	04.124.0002.2220.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-5.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
02 05 04	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL		
159	04.122.0002.2225.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO MATERIAL DE CONSUMO TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-10.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
02 05 04	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL		
161	04.122.0002.2225.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-10.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
02 07 01	COORDENAÇÃO GERAL		
177	04.122.0002.1009.0000 4.4.90.52.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
186	04.122.0002.2230.0000 3.1.90.92.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00
188	04.122.0002.2230.0000 3.3.90.14.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO DIÁRIAS - CIVIL TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00



Câmara Municipal de Floresta - PE
Casa Benício Ferraz

195	04.122.0002.2231.0000 3.3.90.14.00 01 110 000	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO DIÁRIAS - CIVIL TESOURO RECURSO PRÓPRIO	-5.000,00	F.R. Grupo: 0 01 00
197	04.122.0002.2231.0000 3.3.90.36.00 01	GESTÃO PÚBLICA EM RECONSTRUÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA TESOURO 110 000 RECURSO PRÓPRIO	-15.000,00	F.R. Grupo: 0 01 00
SOMA				-250.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 14 de setembro de 2023.

ESEQUIEL RODRIGUES Assinado de forma digital por
DE ESEQUIEL RODRIGUES DE
AQUINO:03814259408 Dados: 2023.09.14 09:50:51 -03'00'
ESEQUIEL RODRIGUES DE AQUINO
Presidente